De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 467

quibus indiges certo die, aut quas tibi ante eundem præstari commodum non est.

§. 673.

Debitum dicitur *liquidum*, si certo constat, quod ad quid *Debitum* præstandum & ad quid præstandum aliquis sit obligatus: *ast* *quidum* & *illiquidum* dicitur, si idem certo nondum constat. *liquidum*

E. gr. Confiteris, te mihi debere centum aureos, quos a me mutuo accepisti, & te promisisse, quod eos mihi decima Octobris restituere velis; debitum tuum liquidum est. Probo per testes, vel chirographo tuo, quod diffiteri nequis, me tibi mutuo dedisse viginti modios avenæ post messem mihi restituendos; debitum liquidum est. Similiter non negas, te mihi locasse domum tuam in triennium; debitum tuum liquidum est. Fateris, te mihi promisisse, quod describere velis MSC. & artham a me accepisse; debitum liquidum est. Enimvero tu contendis rem, quam a Titio emi, esse tuam, sed dominium nondum probasti; debitum illiquidum est. Similiter negas, te domum tuam in triennium mihi locasse, etsi non diffitearis, me eam a te conducere voluisse; debitum illiquidum est. Agnoscis chirographum a te esse datum, sed negas te pecuniam a me accepisse, vel affirmas, te pecuniam acceptam restituisse, chirographo non reddito; debitum illiquidum est.

§. 674.

Ad debitum illiquidum solvendum nemo vi compelli potest. *Debitum* enim si debitum illiquidum est, certo non constat, num *illiquidum* ad quid præstandum alteri sis obligatus, vel ad quid præstitisse solvendum eidem sis obligatus (§. 673.). Quamobrem cum nemini competat jus alterum vi adigendi, ut sibi quid præstet, nisi ad quod præstandum ipsi obligatus est (§. 236. *part. 1. Phil. præf. univ.*); quamdiu debitum illiquidum est, ad solvendum nemo vi compelli potest.

§. 675.

*Quid fieri
debeat, an-
tequam sol-
vatur.*

Quoniam ad debitum illiquidum solvendum nemo vi compelli potest (§. 674.), debitum autem tamdiu illiquidum manet, quamdiu certo non constat, quod quid debeat & quid præcise debeatur (§. 673.); *Qui alterum ad solvendum compellere vult, is ante probare tenetur, quod ille ad aliquid præstandum & ad quid præcise præstandum sit obligatus, consequenter debitum ante liquidum efficiendum, antequam ad solutionem quis compelli possit.*

Nimirum jus tuum non ante certum est, quam obligatio mea certa fuerit (§. 23. part. 1. Jur. nat.). Eodem igitur vi nequis, quamdiu non probatum fuerit, quod tibi sum obligatus & quid sit in obligatione.

§. 676.

*An res liti-
giosa solven-
da.*

Ad rem litigiosam solvendam nemo vi compelli potest. Quod si enim res litigiosa fuerit, de dominio ejus controversatur (§. 629. part. 4. Jur. nat.), adeoque nondum certo constat, num ad eam tibi præstandam alter sit obligatus (§. 546. part. 2. Jur. nat.), consequenter debitum illiquidum est (§. 673.). Quamobrem cum nemo ad solvendum debitum illiquidum vi compelli possit (§. 674.); ad rem litigiosam solvendam nemo vi compelli potest.

E. gr. Controversatur inter nos, num res, quam ego emi a Titio, tua sit. Ad eam tibi tradendam vi compelli non possum, quamdiu adhuc controversatur. Similiter tu contendis agrum, quem ego possideo, tibi deberi, veluti quod jure hereditario ad te pervenire debeat; antequam probaveris jus tuum, ego vi adigi non possum, ut agrum tibi tradam. Quando de dominio controversatur, perinde est, sive rem jam mea possederis, sive non: sufficit, dominium ad te devolutum fuisse, seu te dominum esse debere.

Quoniam ad rem litigiosam solvendam nemo vi com- *De possessio-*
pelli potest (§. 676.); qui eam possidet; tamdiu possidere debet, ne rei liti-
donec alter jus suum probaverit (§. 675.). *giosa.*

Nimirum res litigiosa sequestratur, si etiam de possessione
contenditur, vel de re contententi non sit satis cautum, si eam
alter possideat (§. 630. part. 4. Jur. nat.).

§. 678.

De periculo,
Si periculum sit, debitorem non fore solvendo, quando
solvere debet; ante diem ad solutionem compelli potest, nisi ut debitor
creditori cavere possit, seu securitatem debiti prestare. Ete- *non sit sol-*
nim unusquisque damnus a patrimonio suo avertere de-
bet (§. 494. part. 2. Jur. nat.); consequenter sibi prospicere,
ne jacturam sui, adeoque nec ejus, quod sibi debetur, faciat
(§. 486. part. 2. Jur. nat.). Quod si ergo periculum sit, debi-
torem non fore solvendo, quandoolvere debet, quin ante
diem compelli possit ad solutionem, nisi creditori cavere, seu
securitatem prestare possit, dubitandum non est.

E. gr. Sempronius tibi debet ter mille thaleros, post tri-
ennium solvendos. Luxur indulget ac domum suam vendere
vult, præter quam res immobiles alias non habet, ut adeo pro-
babile videatur, ipsum post triennium non fore solvendo. Nul-
lum superest dubium, quin eum aut ad solutionem compelle-
re possis, si domum vendat, nec alio modo tibi cavere possit,
aut prohibere, ne domum vendat, & urgere ut tibi hypothecam
in eam constituat.

§. 679.

De periculo,
Quoniam si periculum sit, debitorem non fore solven-
do, quandoolvere debet, ante diem is compelli potest ad us fidejussor
solutionem, nisi creditori cavere possit (§. 678.), fidejussor non sit sol-
autem vendendo.